Дело № 2-1657/2025

УИД: 03RS0017-01-2024-016922-89

категория 2.054

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 марта 2025 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Л.Н.,

при секретаре Нуриевой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по коллективному исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, к ООО «Оргнефтехимпроект» о взыскании невыплаченной заработной платы, денежной компенсации, морального вреда

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 обратились в суд с коллективным исковым заявлением к ООО «Оргнефтехимпроект» о взыскании невыплаченной заработной платы, денежной компенсации, морального вреда. 

В обоснование заявленного требования истцы указали, что согласно п.4 приказа ООО «Оргнефтехимпроект» № от 29.12.2023, Положения о единовременном премировании по итогам работы за 2023 год, утвержденного приказом № от 19.04.2023 единовременная премия по итогам работы за 2023 г. подлежала выплате не позднее 30.09.2024.

27.05.2014 между ФИО1 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 ФИО1 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 457 249.57 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 457 249.57 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 47 145,89 руб.:

05.11.2014 между ФИО17 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 06.12.2024 истец ФИО17 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 19.12.2024 года перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 197 959,36 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 26.02.2025 в размере 173651,33 рублей, 24483,83 рублей, всего 198135,16 руб. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 24 918,31 руб. Сумма задолженности по заработной плате 198135,16 - 197959,36 (сумма выплат) =175,80 руб. Размер компенсации за задержку заработной платы с учетом переплаты в размере 175,80 руб. составляет 24918,31 руб. – 175,80 руб. = 24742,51 руб.

02.06.2014 между ФИО3 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 истец ФИО3 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 397 068,27 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 397 068,27 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 42 045,33 руб. Перед истцом ФИО3 работодателем была погашена задолженность по заработной плате и компенсации за задержку заработной платы в полном объеме.

27.05.2014 между ФИО4 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 ФИО4 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 года перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 403 957,67 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 403 957,67 руб. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 41997,90 руб.

02.03.2015 между ФИО5 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 истец ФИО5 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 160 845,94 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 160 845,94 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 17070,12 руб.

12.02.2015 между ФИО6 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор № Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 ФИО6 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 362 757,36 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 362 757,36 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 37691,47 руб.

04.05.2018 между ФИО7 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 22.11.2024 ФИО7 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 59 164,66 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы в размере 59164,66 руб. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 6349,52 руб.

03.04.2017 между ФИО8 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 22.11.2024 истец ФИО8 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 210 898,35 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы: 30.01.2025 в размере 183 959,14 рублей. 06.02.2025 в размере 26939,21 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 22538,69 руб.

10.01.2019 между ФИО9 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 22.11.2024 ФИО9 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 256 917,01 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 30.01.2025 г. в размере 229977,80 рублей. 26.02.2025 в размере 26939,21 рублей (годовая премия).Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 27738,40 руб.

14.10.2019 между ФИО10 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор№. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 истец ФИО10 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 140 397,39 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы:25.12.2024 в размере 107447,24 рублей. 26.02.2025 в размере 32950,15 рублей (годовая премия). Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 10665,87 руб. Установленная дата выплаты зарплаты была изменена с 30.11.2024 на 29.11.2024 согласно ч. 8 ст. 136 ТК РФ.

26.05.2014 между ФИО11 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 истец ФИО11 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 652 507,80 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 26.12.2024 в размере 100 000 рублей. 06.02.2025 в размере 502816,88 + 49690,92 = 552507,80 рублей. Таким образом, 26.12.2024 задолженность была полностью погашена задолженность в размере 49 690,92 руб. за декабрь 2023 г., и частично погашена задолженность за ноябрь 2024 г. в размере 50309,08 руб. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 61147,41 руб.

16.06.2014 между ФИО12 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 16.12.2024 истец ФИО12 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 1 569 884,87 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы в общей сумме 1 569 884,87 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 171977,83 руб.

12.03.2018 между ФИО13 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 истец ФИО13 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 418 107,69 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 418 107,69 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 44378,97 руб.

21.11.2018 между ФИО14 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 29.11.2024 истец ФИО14 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 112 972,48 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы: 25.12.2024 в размере 88 664,45 рублей. 26.02.2025 в размере 24308,03 рублей. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 8210,53 руб.

10.01.2018 между ФИО15 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор№. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 28.11.2024 истец ФИО15 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 156 142,43 рублей. Работодатель произвел выплату заработной платы 20.12.2024 в размере 65 000 руб. 06.02.2025 в размере 66834,41 руб. и 24308,02 руб. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 12854,29 руб.

14.10.2019 между ФИО16 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы. 06.12.2024 истец ФИО16 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ. Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы в общей сумме 101 030,27 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы: 25.12.2024 в размере 79349,41 руб. 06.02.2025 в размере 21680,86 руб. Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 5948,21 руб.

С учетом уточненных требований, просят взыскать с ООО «Оргнефтехимпроект»: в пользу ФИО1 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 47145,89 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО17 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 24742,51 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.; в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО4 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 41997,90 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО5 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 17070,12 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО6 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 17070,12 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО7 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 6349,52 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО8 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 22538,69 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО9 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 27738,40 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО10 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 16081,21 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 470 руб.; в пользу ФИО11 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 61147,41 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.; в пользу ФИО12 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 171977,83 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.; в пользу ФИО13 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 44378,97 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.; в пользу ФИО14 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 8210,53 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.; в пользу ФИО15 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 12854,29 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.; в пользу ФИО16 денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 5948,21 руб., компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб., расходы по оплате юридических услуг в размере 10 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 585,70 руб.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 не явились, будучи надлежаще извещенными о времени и месте рассмотрения дела, суду представили заявления о рассмотрении гражданского дела без их участия.

В судебном заседании представитель истцов ФИО18 уточненные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании представитель ответчика ООО «Оргнефтехимпроект» ФИО19 против удовлетворения уточненных исковых требований в части компенсации за просрочку выплаты заработной платы не возражал, просил снизить расходы на оплату юридических услуг и размер компенсации морального вреда.

В судебное заседание представитель третьего лица Прокуратуры г. Стерлитамака не явился, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела.

Суд, определив рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, заслушав стороны, исследовав материалы дела приходит к следующему. 

В силу положений ст. 123 Конституции РФ и ст. ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая из сторон должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений.

Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле, исходя из положений ст. 57 Гражданского процессуального кодекса РФ.

Конституция Российской Федерации закрепляет приоритетное направление в деятельности государства, которым является защита прав и свобод человека и гражданина, а также обеспечение компенсации причиненного ущерба (ч.3 ст.17, ст.18, ч.1,2 ст.19, ч.1 ст.35, ч.1 ст. 45). В статье 37 Конституции Российской Федерации закреплено положение о свободе труда. Каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию.

В соответствии со статьей 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В силу части 1 статьи 135 Трудового Кодекса Российской Федерации заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что согласно п.4 приказа ООО «Оргнефтехимпроект» № от 29.12.2023, Положения о единовременном премировании по итогам работы за 2023 год, утвержденного приказом № от 19.04.2023 единовременная премия по итогам работы за 2023 г. подлежала выплате не позднее 30.09.2024.

По истцу ФИО1

27.05.2014 между ФИО1 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО1 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 420 239,78 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 37009,79 рублей,

в общей сумме 457 249.57 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 457 249.57 рублей.

По истцу ФИО17

05.11.2014 между ФИО17 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

06.12.2024 истец ФИО17 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 19.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 38496,44 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 24308,03 рублей, 

за декабрь 2024 года в размере 135154,89 рублей 

в общей сумме 197 959,36 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 26.02.2025 в размере 173651,33 рублей, 24483,83 рублей, всего 198135,16 руб.

По истцу ФИО3

02.06.2014 между ФИО3 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО3 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 351 190,98 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 45 877,29 рублей, 

в общей сумме 397 068,27 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 397 068,27 рублей.

По истцу ФИО4

27.05.2014 между ФИО4 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО4 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 года перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 366 947,88 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 37 009,79 рублей, 

в общей сумме 403 957,67 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 г. в размере 403 957,67 руб.

По истцу ФИО5

02.03.2015 между ФИО5 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО5 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 141786,24 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 19059,70 рублей, 

в общей сумме 160 845,94 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 г. в размере 160 845,94 рублей.

По истцу ФИО6

12.02.2015 между ФИО6 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО6 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 329 808,21 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 32 949,15 рублей, 

в общей сумме 362 757,36 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 г. в размере 362 757,36 рублей.

По истцу ФИО7

04.05.2018 между ФИО7 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

22.11.2024 истец ФИО7 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 34856,63 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 24308,03 рублей, 

в общей сумме 59 164,66 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы в размере 59164,66 руб.:

20.12.2024 в размере 34856,63 рублей.

26.02.2025 в размере 24308,03 рублей (годовая премия)

По истцу ФИО8

03.04.2017 между ФИО8 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

22.11.2024 истец ФИО8 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 года перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

За ноябрь 2024 года в размере 183959,14 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 26939,21 рублей, 

в общей сумме 210 898,35 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

30.01.2025 в размере 183 959,14 рублей.

06.02.2025 в размере 26939,21 рублей.

По истцу ФИО9

10.01.2019 между ФИО9 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

22.11.2024 истец ФИО9 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 229977,80 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 26939,21 рублей, 

в общей сумме 256 917,01 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

30.01.2025 в размере 229977,80 рублей.

26.02.2025 в размере 26939,21 рублей (годовая премия)

По истцу ФИО10

14.10.2019 между ФИО10 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор№. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО10 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 107447,24 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 32950,15 рублей, 

в общей сумме 140 397,39 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

25.12.2024 в размере 107447,24 рублей.

26.02.2025 в размере 32950,15 рублей (годовая премия)

По истцу ФИО11

26.05.2014 между ФИО11 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО11 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за ноябрь 2024 года в размере 602 816,88 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 49690,92 рублей, 

в общей сумме 652 507,80 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

26.12.2024 в размере 100 000 рублей.

06.02.2025 в размере 502816,88 + 49690,92 = 552507,80 рублей.

Таким образом, 26.12.2024 задолженность была полностью погашена задолженность в размере 49 690,92 руб. за декабрь 2023 г., и частично погашена задолженность за ноябрь 2024 г. в размере 50309,08 руб.

По истцу ФИО12

16.06.2014 между ФИО12 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

06.12.2024 истец ФИО12 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы:

за декабрь 2023 года в размере 66253,89 рублей, 

за ноябрь 2024 года в размере 103 107,32 рублей, 

за декабрь 2024 года в размере 1400 523,66 рублей 

в общей сумме 1 569 884,87 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

20.12.2024 в размере 50000 рублей.

06.02.2025 в размере 66253,89 рублей.

26.02.2025 в размере 1453630,98 рублей.

в общей сумме 1 569 884,87 рублей.

По истцу ФИО13

12.03.2018 между ФИО13 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО13 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 17.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы

за ноябрь 2024 года в размере 368483,81 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 49 623,88 рублей 

в общей сумме 418 107,69 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы 06.02.2025 в размере 418 107,69 рублей.

По истцу ФИО14

21.11.2018 между ФИО14 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

29.11.2024 истец ФИО14 расторг трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 года перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы 

за ноябрь 2024 года в размере 88664,45 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 24308,03 рублей 

в общей сумме 112 972,48 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

25.12.2024 в размере 88 664,45 рублей.

26.02.2025 в размере 24308,03 рублей.

По истцу ФИО15

10.01.2018 между ФИО15 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор№. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

28.11.2024 года истец ФИО15 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы 

за ноябрь 2024 года в размере 131834,41 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 24308,02 рублей 

в общей сумме 156 142,43 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы

20.12.2024 в размере 65 000 руб.

06.02.2025 в размере 66834,41 руб. и 24308,02 руб. 

По истцу ФИО16

14.10.2019 между ФИО16 и ООО «Оргнефтехимпроект» заключен трудовой договор №. Данный договор является бессрочным, по основному месту работы.

06.12.2024 истец ФИО16 расторгла трудовой договор с ответчиком по п.3.ч.1 ст.77 ТК РФ.

Согласно справки ООО «Оргнефтехимпроект» по состоянию на 18.12.2024 перед истцом имеется задолженность по выплате заработной платы 

за ноябрь 2024 года в размере 38496,44 рублей, 

за декабрь 2023 года в размере 21680,86 рублей, 

за декабрь 2024 года в размере 40852,97 рублей 

в общей сумме 101 030,27 рублей.

Работодатель произвел выплату заработной платы:

25.12.2024 в размере 79349,41 руб.

06.02.2025 в размере 21680,86 руб. 

Удовлетворяя требования истцов ФИО1, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 о взыскании денежной компенсации за нарушение срока выплаты, причитающейся при увольнении: истцу ФИО1 - в размере 47 145,89 рублей, истцу ФИО17 - в размере 24 742,51 руб., истцу ФИО4 – в размере 41 997,90 руб., истцу ФИО5 – в размере 17 070,12 руб., истцу ФИО6 – в размере 37 691,47 руб., истцу ФИО7 – в размере 6 349,52 руб., истцу ФИО8 – в размере 22 538,69 руб., истцу ФИО9 – в размере 27 738,40 руб., истцу ФИО10 – в размере 10 665,87 руб., истцу ФИО11 – в размере 61 147,41 руб., истцу ФИО12 – в размере 171 977,83 руб., истцу ФИО13 – в размере 44 378,97 руб., истцу ФИО14 – в размере 8 210,53 руб., истцу ФИО15 – в размере 12 854,29 руб., истцу ФИО16 – в размере 5 948,21 руб., суд исходит из того, что ответчиком наличие образовавшейся на день увольнения задолженности по заработной плате не оспаривается.

В соответствии со ст. 236 Трудового Кодекса РФ при нарушении работодателем установленного срока выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от невыплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно».

Согласно калькуляции расчета, за следующие периоды просрочки выплаты причитающейся суммы заработной платы в общем размере, размер подлежащей денежной компенсации составляет:

По истцу ФИО1

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 47 145,89 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 37 009,79 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 265,73 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 5 285,00 рублей.

Итого 6 550,73 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 420 239,78 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 06.02.2025 21 69 40 595,16 рублей.

По истцу ФИО17

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 24 918,31 руб.

Сумма задолженности по заработной плате 198135,16 - 197959,36 (сумма выплат) =175,80 руб.

Размер компенсации за задержку заработной платы с учетом переплаты в размере 175,80 руб. составляет 24918,31 руб. – 175,80 руб. = 24742,51 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 24 308,03 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2025 19 27 831,33 рублей.

28.10.2024 – 26.02.2025 21 122 4 151,81 рублей.

Итого 4 983,14 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 135 154,89 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

07.12.2024 – 26.02.2025 21 82 15 515,78 рублей.

Задержка заработной платы 3

Сумма задержанных средств 38 496,44 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

07.12.2024 – 26.02.2025 21 82 4 419,39 рублей.

По истцу ФИО3

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 42 045,33 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 45 877,29 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 569,00 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 6 551,28 рублей.

Итого 8 120,28 рублей. 

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 351 190,98 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 06.02.2025 21 69 33 925,05 рублей.

07.03.2025 работодатель произвел выплату компенсации за задержку заработной платы за вычетом НДФЛ в размере 36579,33 руб. из расчета:

НДФЛ = общая сумма, включая НДФЛ * ставка налога

42 045,33 рублей * 13% = 5 465,89 рублей = 5 466 рублей.

Сумма за вычетом НДФЛ = общая сумма, включая НДФЛ ? НДФЛ

42 045,33 рублей ? 5 466,00 рублей = 36 579,33 рублей.

Таким образом, перед истцом ФИО3 работодателем была погашена задолженность по заработной плате и компенсации за задержку заработной платы в полном объеме.

По истцу ФИО4

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 41997,90 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 37 009,79 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 265,73 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 5 285,00 рублей.

Итого 6 550,73 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 366 947,88 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 06.02.2025 21 69 35 447,17 рублей.

По истцу ФИО5

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 17070,12 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 19 059,70 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 651,84 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 2 721,73 рублей.

Итого 3 373,57 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 141 786,24 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 06.02.2025 21 69 13696,55 рублей.

По истцу ФИО6

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 37691,47 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 32 949,15 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 126,86 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 4 705,14 рублей.

Итого 5 832,00 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 329 808,21 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 06.02.2025 21 69 31 859,47 рублей.

По истцу ФИО7

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 6349,52 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 24 308,03 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 831,33 рублей.

28.10.2024 – 26.02.2025 21 122 4 151,81 рублей.

Итого 4 983,14 рублей.

Задержка заработной платы 2 

Сумма задержанных средств 34 856,63 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

23.11.2024 – 20.12.2024 21 28 1 366,38 рублей.

По истцу ФИО8

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 22538,69 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 26 939,21 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 921,32 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 3 846,92 рублей.

Итого 4 768,24 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 183 959,14 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

23.11.2024 – 30.01.2025 21 69 17 770,45 рублей.

По истцу ФИО9

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 27738,40 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 229 977,80 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

23.11.2024 – 30.01.2025 21 69 22 215,86 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 26 939,21 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 921,32 рублей.

28.10.2024 – 26.02.2025 21 122 4 601,22 рублей.

Итого 5 522,54 рублей.

По истцу ФИО10

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 10665,87 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 32 950,15 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 126,90 рублей.

28.10.2024 – 26.02.2025 21 122 5 627,89 рублей.

Итого 6 754,79 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 107 447,24 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 25.12.2024 21 26 3 911,08 рублей.

Примечание

Установленная дата выплаты зарплаты была изменена с 30.11.2024 на 29.11.2024 согласно ч. 8 ст. 136 ТК РФ

По истцу ФИО11 

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 61147,41 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 49 690,92 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 699,43 рублей.

28.10.2024 – 26.12.2024 21 60 4 174,04 рублей.

Итого 5 873,47 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 602 816,88 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 26.12.2024 21 27 22 786,48 рублей.

Задержка заработной платы 3

Сумма задержанных средств 602 816,88 – 50309,08 = 552 507,80 руб.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

27.12.2024 – 06.02.2025 21 42 32 487,46 рублей.

По истцу ФИО12

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 171977,83 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 66 253,89 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 2 265,88 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 9 461,06 рублей.

Итого 11 726,94 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств: 1569884,87 - 66253,89 = 1 437 377,09 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

07.12.2024 – 20.12.2024 21 14 28 172,59 рублей.

Задержка заработной платы 3

Сумма задержанных средств: 1 437 377,09 - 50000 = 1 387 377,09 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

21.12.2024 – 26.02.2025 21 68 132 078,30 рублей.

По истцу ФИО13

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 44378,97 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 49 623,88 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 1 697,14 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 7 086,29 рублей.

Итого 8 783,43 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 368 483,81 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 06.02.2025 21 69 35 595,54 рублей.

По истцу ФИО14

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 8210,53 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 24 308,03 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 831,33 рублей.

28.10.2024 – 26.02.2025 21 122 4 151,81 рублей.

Итого 4 983,14 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 88 664,45 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

30.11.2024 – 25.12.2024 21 26 3 227,39 рублей.

По истцу ФИО15

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 12854,29 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Задержка заработной платы 1

Сумма задержанных средств 24 308,02 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 831,33 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 3 471,19 рублей.

Итого 4 302,52 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 131 834,41 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

29.11.2024 – 20.12.2024 21 22 4 060,50 рублей.

Задержка заработной платы 3

Сумма задержанных средств 131 834,41 - 65000 = 66834,41 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

21.12.2024 – 06.02.2025 21 48 4 491,27 рублей.

По истцу ФИО16

Общий размер компенсации за задержку заработной платы составляет 5948,21 руб.

Расчет компенсации за задержку заработной платы:

Сумма задержанных средств 21 680,86 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

01.10.2024 – 27.10.2024 19 27 741,49 рублей.

28.10.2024 – 06.02.2025 21 102 3 096,03 рублей.

Итого 3 837,52 рублей.

Задержка заработной платы 2

Сумма задержанных средств 40 852,97 + 38496,44 = 79 349,41 рублей.

Сумма задержанных средств 79 349,41 рублей.

Сумма задержанных средств 79 349,41 рублей.

Период Ставка, % Дней Компенсация, 

07.12.2024 – 25.12.2024 21 19 2 110,69 рублей.

Из приведенных положений статьи 236 Трудового кодекса Российской Федерации следует, что материальная ответственность работодателя в виде выплаты работнику денежной компенсации в определенном законом размере наступает только при нарушении работодателем срока выплаты начисленной работнику заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику по трудовому договору.

В силу положений статьи 237 Трудового Кодекса РФ моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, возмещается работнику в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора.

В случае возникновения спора факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба.

Согласно статье 1101 Гражданского Кодекса РФ компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме.

Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Поскольку факт нарушения ответчиком трудовых прав ФИО1, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 был установлен и подтвержден имеющимися в деле доказательствами, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика компенсации морального вреда.

Учитывая положения статьи 1101 Гражданского Кодекса РФ, нравственные страдания, которые истец испытал в связи с нарушением его трудовых прав, длительный период нарушения выплаты причитающейся работнику заработной платы, финансового положения организации ответчика, требований разумности и справедливости, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика компенсации морального вреда частично в размере: истцу ФИО1 – 2000 руб., истцу ФИО17 – 2000 руб., истцу ФИО3 – 2000 руб., истцу ФИО4 – 2000 руб., истцу ФИО5 – 2000 руб., истцу ФИО6 – 2000 руб., истцу ФИО7 – 2000 руб., истцу ФИО8 – 2000 руб., истцу ФИО9 – 2000 руб., истцу ФИО10 – 2000 руб., истцу ФИО11 – 2000 руб., истцу ФИО12 – 2000 руб., истцу ФИО13 – 2000 руб., истцу ФИО14 – 2000 руб., истцу ФИО15 – 2000 руб., истцу ФИО16 – 2000 руб.

В соответствии со ст.ст.98, 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, с ответчика ООО «Оргнефтехимпроект» подлежат взысканию расходы на нотариальные услуги в пользу: истца ФИО1 - в размере 470,00 рублей, истцу ФИО17 - в размере 585,70 рублей, истцу ФИО3 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО4 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО5 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО6 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО7 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО8 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО9 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО10 – в размере 470,00 рублей, истцу ФИО11 – в размере 585,70 рублей, истцу ФИО12 – в размере 585,70 рублей, истцу ФИО13 – в размере 585,70 рублей, истцу ФИО14 – в размере 585,70 рублей, истцу ФИО15 – в размере 585,70 рублей, истцу ФИО16 – в размере 585,70 рублей.

При определении расходов на оплату услуг представителя суд учитывает положения ст.100 ГПК РФ, конкретные обстоятельства дела (категория дела, сложность, объем выполненных работ (оказанных услуг представителя), принцип разумности, справедливости и удовлетворяет требования на возмещение юридических расходов на оплату услуг представителя: истцу ФИО1 – 5000 рублей, истцу ФИО17 – 5000 рублей, истцу ФИО3 – 5000 рублей, истцу ФИО4 – 5000 рублей, истцу ФИО5 – 5000 рублей, истцу ФИО6 – 5000 рублей, истцу ФИО7 – 5000 рублей, истцу ФИО8 – 5000 рублей, истцу ФИО9 – 5000 рублей, истцу ФИО10 – 5000 рублей, истцу ФИО11 – 5000 рублей, истцу ФИО12 – 5000 рублей, истцу ФИО13 – 5000 рублей, истцу ФИО14 – 5000 рублей, истцу ФИО15 – 5000 рублей, истцу ФИО16 – 5000 рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истцы были освобождены, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Поскольку исковые требования удовлетворены частично, а истцы в соответствии с требованиями ст. 393 Трудового кодекса РФ освобождены от уплаты государственной пошлины за подачу искового заявления, с ответчика, не освобожденного от уплаты государственной пошлины, в силу ст. 333.19 Налогового кодекса РФ подлежит взысканию государственная пошлина в доход местного бюджета 20000 рублей. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО1, ФИО17, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 к ООО «Оргнефтехимпроект» о взыскании невыплаченной заработной платы, денежной компенсации, морального вреда, – удовлетворить частично.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу в пользу ФИО1 ФИО24 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 47145,89 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО17 ФИО25 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 24742,51 рубля, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО3 ФИО26 (№ компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО4 ФИО27 №) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 41997,90 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО5 ФИО28 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 17070,12 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО6 ФИО29 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 17070,12 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО7 ФИО30 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 6349,52 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО8 ФИО31 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 22538,69 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО20 ФИО32 №) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 27738,40 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО10 ФИО33 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 16081,21 рубль, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 470 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО11 ФИО34 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 61147,41 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу Саусянского ФИО35 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 171977,83 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО13 ФИО36 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 44378,97 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО14 ФИО37 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 8210,53 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО15 ФИО38 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 12854,29 рубля, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО16 ФИО39 (№) денежную компенсацию за просрочку выплаты заработной платы в размере 5948,21 рублей, компенсацию морального вреда в размере 2000 рублей, расходы на оплату юридических услуг в размере 5 000 рублей, расходы на нотариальные услуги в размере 585,70 рублей.

В удовлетворении остальной части уточненных исковых требований - отказать. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ОРГНЕФТЕХИМПРОЕКТ» (ИНН 

<

***>) в доход местного бюджета городского округа г. Стерлитамак Республики Башкортостан государственную пошлину в размере 20 000 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд. 

Судья подпись Л.Н. Мартынова

Копия верна. Судья Л.Н. Мартынова 

Мотивированное решение изготовлено 26 марта 2025 г.